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1. Introducción 
 

Las subastas de ganado vacuno en pie son una institución de comercialización con una 
importancia creciente dentro del eslabón primerio de la cadena cárnica bovina, pues 
ellas han contribuido a modernizar la comercialización. Entre otras ventajas que tiene 
utilizarlas se cuenta: i) la transparencia en la formación del precio del ganado vacuno en 
pie, especialmente para el ganado joven, insumo para desarrollar la ceba. ii) Como se ha 
mostrado en estudios, la estructura de mercado prevaleciente en ellas se caracteriza por 
competencia perfecta que evita la manipulación de precios por vendedores y 
compradores. iii) Han contribuido a la reducción de los costos de transacción (los costos 
en los que se incurre por hacer negocios: búsqueda de precios, ejecución y 
cumplimiento de contratos, etc) que tienen productores, comercializadores y cebadores 
por utilizar el mercado. iv) Ha integrado a los pequeños y mediano productores   de 
ganado a la cadena cárnica bovina. Además, obliga a mejorar el nivel tecnológico  del 
hato dadas las exigencias sanitarias para comercializar y el imperativo de obtener 
precios remunerativos con base en la calidad de los ganados producidos.    
 
En este informe se presenta un breve análisis comparado sobre el comportamiento de la 
comercialización de ganado vacuno en pie en las subastas realizadas en el departamento 
de Sucre durante el período 2007 a Agosto 2011, en los aspectos de cantidades anuales 
de ganado comercializado de primera calidad, macho y hembra, los precios anuales por 
kilogramo para las categorías animales más comercializadas durante dicho período. Al 
final se extrae una conclusión. 
  

1. Distribución relativa del ganado comercializado por subastas y categorías en el 
departamento de  Sucre 
  

En la tabla 1 se presenta la distribución porcentual de las cantidades de ganado vacuno 
macho de primera calidad  comercializadas en el departamento de Sucre entre los años 
2007 a Agosto del 2011. Como puede verse, la cantidad de ganado comercializado ha 
sido creciente en la medida en que se han establecido más empresas comercializadoras 
de ganado en otras localidades diferentes a Sincelejo,  Sampues y Sincé. Desde el año 
2010 - año para el que se tienen estadísticas continuas de las subastas de San Marcos y 
San Pedro -, la participación porcentual de las distintas subastas en la comercialización 
se modificó. 
 
 
                                                        
1 Comunicación enviada a la reunión de Fegasincé-Sabanas, la firma comercializadora de ganados 
Subastar S.A., y la Alcaldía de Sincé, en el municipio de Sincé, Sucre, Colombia, el día 18 de Noviembre 
de 2011.  
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Tabla 1. Distribución relativa por subastas del ganado macho de primera clase 
comercializado en el Departamento de Sucre, 2007-2011 (%) 

total (# de anim) sincelejo sampues since san marcos san pedro
2007* 84.512 59,5 33,5 7,0
2008* 88.416 63,7 31,6 4,7
2009 87.063 65,0 29,9 5,1
2010 99.041 48,9 25,9 2,2 18,8 4,1
2011 61.713 47,5 30,7 2,6 16,7 2,5  

* no incluye toros 
Fuente: Cálculos del Observatorio con base en el anexo 1. 
 
Cogasucre comercializa casi la mitad, 48%;  Subastar -Sampués,  alrededor del 28%; 
Sugasam en San Marcos, casi la quinta parte, 18%; conjuntamente, Subastar- Sincé y 
Subastar-San Pedro, comercializan entre el  5% y el 7% del total del ganado macho de 
primera calidad en ganado macho.          
 
Tabla 2. Distribución relativa por subastas del ganado hembra de primera clase 
comercializado en el Departamento de Sucre, 2007-2011 (%) 
años total sincel sampues since san marcos san pedro

2007 32.365 52,5 41,7 5,9
2008 30.645 43,8 41,0 15,2
2009 37.437 49,5 44,3 6,1
2010 55.504 33,9 35,8 3,1 23,6 3,7
2011 44.908 35,6 34,8 2,8 24,2 2,6

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en el anexo 2. 

En ganado hembra de primera calidad, la participaciones porcentuales son algo  
diferente: desde 2010 Cogasucre y Subastar-Sampues, cada una comercializan alrededor 
de la tercera parte del ganado; Sugasam en San Marcos, casi la cuarta parte y el restante 
7% las subastas de Since y San Pedro (véase tabla 2). 
 
En la tabla 3 y 4 se muestra la distribución porcentual de las categorías de animales 
comercializadas para ganados macho y hembra respectivamente. Levante comprende los 
ganados de las edades 1, 1 ¼ , 1 ½, y 1 ¾ de años. Pre-cebado comprende los ganados 
de las edades 2, 2 ¼, 2 ½ , y 2 ¾  años. Cebado es el ganado de 3 años. 
   
Tabla 3. Distribución relativa por categoría de ganado macho de primera clase 
comercializado en el Departamento de Sucre, 2007-2011. (%) 
años destete levante precebado ceba toros total (# anim)

2007 8,9 76,5 14,5 0,0 84.512
2008 7,2 75,1 17,7 0,0 88.416
2009 5,1 69,5 24,0 0,1 1,3 87.063
2010 8,0 71,4 18,1 0,1 2,4 99.041
2011 9,5 75,0 12,7 0,1 2,7 61.713   

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en el anexo 3. 
 
Como puede verse, el ganado macho de levante y pre-ceba son los de mayor 
comercialización: alrededor del 90% proviene de estas categorías (tabla 3). 
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Tabla 4. Distribución relativa por categoría de ganado hembra de primera clase 
comercializado en el Departamento de Sucre, 2007-2011. (%). 
años dest levante preceb cebado vacas escot vacas  cria total(# anim)

2007 4,9 35,6 15,7 0,0 39,2 4,5 32.365
2008 5,6 38,4 14,2 0,2 37,7 4,0 30.645
2009 3,8 32,0 20,2 0,4 40,2 3,4 37.437
2010 3,8 32,6 19,7 0,3 37,4 6,2 55.504
2011 5,0 26,8 15,8 0,2 47,6 4,6 44.908

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en el anexo 4 
 
En el ganado hembra comercializado, las vacas escoteras, hembras de levante y las de 
pre-ceba (o para cría) engloban alrededor del 90% del ganado hembra de primera clase 
comercializado (tabla 4). 
   

2. Precios del ganado macho de primera calidad 
 
Teniendo en cuenta estas características, se ilustra el comportamiento de los precios de 
las categorías de animales más comercializadas. Para ello se estimó un promedio anual 
para las distintas categorías de animales de acuerdo con la edad. Para ganado macho de 
levante, se obtiene un promedio ponderado por las cantidades de las edades 1, 1 ¼, 1 ½, 
1 ¾. Los precios medios anuales estimados, en pesos nominales por kilogramo de 
ganado vivo, se muestran en la tabla 5.    

 
Sin pretender igualar sus niveles en los distintos mercados - ya que los precios están 
influenciados por distintos factores, especialmente los costos de transporte -, puede 
observarse que los niveles más altos de precios, sobre todo en los dos últimos años, se 
registran en el siguiente orden: Sampués, Sincelejo, San Pedro, Sincé y San Marcos. 
 
Tabla 5. Precios por kilogramo anuales del ganado macho de levante de  
 primera calidad en el Depto de Sucre, según subastas, 2007-2011 ($/kilogramo) 

años sincelejo sampues since san marcos san pedro
2007 3.373 3.392 3.401
2008 3.261 3.222 3.092
2009 3.099 3.079 3.032
2010 2.846 2.879 2.762 2.657 2.823
2011 2.850 2.878 2.756 2.609 2.809

levante

 
Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 
El nivel del precio promedio del ganado macho pre-cebado, que comprende animales de 
2, 2 ¼ , 2 ½ , y 2 ¾  años, se muestra en la tabla 6, y, básicamente, sigue el mismo 
orden que el que presenta el nivel del precio del levante en las distintas localidades en 
las que se realizan subastas de ganado vacuno en pie en el Departamento de Sucre. 
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Tabla 6. Precios por kilogramo anuales del ganado macho de pre-ceba de  
 primera calidad en el Depto de Sucre, según subastas, 2007-2011 ($/kilogramo) 

preceba
años sincelejo sampues since san marcos san pedro

2007 3.077 3.058 3.047
2008 3.027 3.064 2.830
2009 2.892 2.866 2.900
2010 2.606 2.636 2.508 2.440 2.540
2011 2.696 2.696 2.494 2.439 2.620  

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 

3.  Precios del ganado hembra de primera calidad. 
 
En la tabla 7 se presentan los precios para ganado hembra de levante. Como puede 
verse, los precios tendieron a ser ligeramente más elevados en Sampues y Sincelejo, por 
encima de los de Sincé, San Marcos y San Pedro. Hasta Agosto 2011, el precio en Sincé 
marcó ligeramente más bajo que San Marcos y San Pedro, por tanto su descenso ha sido 
más acentuado que en el de todas las subastas.   
 
 Tabla 7. Precios por kilogramo anuales del ganado hembra de levante de  
 primera calidad en el Depto. de Sucre, según subastas, 2007-2011 ($/kilogramo) 

precios hembra levante
años sincel sampues since san marcos san pedro

2007 2.514 2.536 2.527
2008 2.407 2.408 2.320
2009 2.400 2.372 2.268
2010 2.256 2.250 2.209 2.178 2.082
2011 2.103 2.151 2.061 2.070 2.115 . 

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 
En las tablas  8 y 9 se muestran los precios anuales del ganado hembra para preceba (o 
para cría) y vacas escoteras. Durante el período de análisis 2007-2011, se observa  lo 
siguiente: primero, el precio anual promedio en Subastar- Sampués tiende a ser más alto 
que en Cogasucre- Sincelejo en esta categoría de animales, en cambio el precio de vacas 
escoteras tiende ser más alto en Sincelejo, seguido por el cotizado en San Pedro; 
segundo, el precio de las vacas escoteras, es menor en San Marcos, por debajo de los 
$2.000 por kilogramo.     
 
Tabla 8. Precios por kilogramo anuales del ganado hembra de preceba de  
 primera calidad en el Depto. de Sucre, según subastas, 2007-2011 ($/kilogramo) 

precios hembra preceb
años sincel sampues since san marcos san pedro

2007 2.459 2.500 2.524
2008 2.434 2.448 2.255
2009 2.403 2.422 2.328
2010 2.340 2.241 2.147 2.138 2.133
2011 2.163 2.182 2.116 2.130 2.079  

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
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Tabla 9. Precios por kilogramo anuales del ganado vacas escoteras de  
 primera calidad en el Depto. de Sucre, según subastas, 2007-2011 ($/kilogramo) 

precios vacas escot
años sincel sampues since san marcos san pedro

2007 2.315 2.344 2.276
2008 2.344 2.322 2.126
2009 2.205 2.191 2.126
2010 2.068 2.042 2.011 1.944 2.051
2011 2.064 2.046 2.028 1.969 2.084  

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 

4. Conclusión.  
 
Aunque las subastas de ganado vacuno en pie realizadas en Sincé y San Pedro 
solamente comercializan en los momentos actuales alrededor del 7% del total del 
ganado vacuno de primera calidad ofertado a través de este mecanismo de 
comercialización, y el precio en las distintas categorías de animales ha caído de manera 
más vertiginosa que en otras localidades en donde éstas se realizan, la presencia de las 
mismas en zonas ganaderas de tradición constituyen un factor de estimulo para que los 
actores del negocio ganadero bovino no pierdan la perspectiva de enrolarse cada vez 
más con las tareas de modernización tanto de la producción como de la 
comercialización del eslabón primario de la cadena cárnica bovina, especialmente en 
sus imperativos de reducir costos de transacción, transparencia en la formación de 
precios, integración, y cambio tecnológico, como condiciones necesarias para enfrentar 
los desafíos que se plantean con las políticas de libre mercado en los que ha entrado 
Colombia en la presente y futuras décadas.      
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Anexos . 
 
Anexo 1. Distribución por subastas del ganado macho de primera clase comercializada 
en Sucre, 2007-2011.(# de animales) 
años total sincel sampues since san marcos san pedro

2007 84.512 50.288 28.344 5.955
2008 88.416 56.362 27.922 4.132
2009 87.063 56.231 25.874 4.385
2010 99.041 48.465 25.624 2.220 18.658 4.074
2011 61.713 29.319 18.926 1.610 10.317 1.541

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 
Anexo 2. Distribución por subastas del ganado hembra  de primera clase comercializada 
en Sucre, 2007-2011 (# de animales) 
años total sincel sampues since san marcos san pedro

2007 32.365 16.977 13.512 1.899
2008 30.645 13.437 12.561 4.647
2009 37.437 18.538 16.600 2.299
2010 55.504 18.795 19.844 1.727 13.111 2.027
2011 44.908 15.972 15.649 1.250 10.871 1.166

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 
Anexo 3. Distribución por categoría del ganado macho  de primera clase comercializado 
en Sucre, 2007-2011. (# de animales) 
años deste lev preceb ceba tor tot

2007 7.559 64.662 12.265 26 84.512
2008 6.354 66.399 15.608 27 88.416
2009 4.429 60.507 20.892 91 1.144 87.063
2010 7.878 70.746 17.973 53 2.391 99.041
2011 5.877 46.288 7.824 36 1.688 61.713

 Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 
Anexo 4. Distribución por categoría del ganado hembra de primera clase comercializado 
en Sucre, 2007-2011 (# de animales) 
años dest lev preceb ceb ve vc total

2007 1.601 11.537 5.078 9 12.690 1.450 32.365
2008 1.724 11.758 4.344 65 11.538 1.216 30.645
2009 1.441 11.979 7.554 148 15.039 1.276 37.437
2010 2.095 18.115 10.930 167 20.745 3.452 55.504
2011 2.246 12.057 7.080 70 21.385 2.070 44.908  

Fuente: Cálculos del Observatorio con base en información de subastas 
 


